
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 125 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 

nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i..  
Deliberazione di liquidazione della domanda di pagamento. 

 
 

Il giorno 13 del mese di giugno 2022 ad ore 17.38, nella sala delle riunioni, presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

1. Nervo Oscar 

2. Nervo Susi  

3. Buffa Nicola 

4. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori:  

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i..  
Deliberazione di liquidazione della domanda di pagamento. 

 
IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso 
e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il 
Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 
lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 
per l’annualità 2020 Euro 20.208,18, per l’annualità 2021 Euro 13.472,12, per l’annualità 2022 
Euro 13.472,12; 
 
VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle 
attività economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 
del 24 settembre 2020”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 di data 
19/01/2022; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante 
la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 
 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi del paragrafo 8.1 del bando, la domanda di pagamento deve essere presentata 
al Comune. La liquidazione è effettuata in un’unica soluzione, mediante accredito 
sull’IBAN del conto corrente bancario dichiarato nella domanda di pagamento; 

- ai sensi del paragrafo 8.2, lett. a) del bando, alla domanda di pagamento dovrà essere 
allegata la seguente documentazione: 

1. elenco delle fatture e/o documenti probatori equivalenti e la relativa imputazione delle 
spese ammissibili alle iniziative agevolate, al netto dell’IVA e delle altre spese non 
ammissibili, oltre all’importo di contributo complessivo richiesto in liquidazione; 

2. dichiarazione da parte del beneficiario in cui attesta di non aver beneficiato per le 
iniziative in oggetto di altre provvidenze previste dalle vigenti disposizioni; 

 
CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in merito alle 
principali problematiche interpretative emerse in sede di prima applicazione del D.P.C.M. in 
parola; 
 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 102 di data 11 maggio 2022, avente ad 
oggetto “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle 
domande ammissibili, finanziabilità ed impegno di spesa. Approvazione dell’elenco delle 
domande non ammesse al sostegno”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della predetta deliberazione sono ammissibili al sostegno le 
domande di aiuto presentate dalle Ditte: 

N
° 
. 

N° PROT. 
 RAGIONE 

SOCIALE 
CODICE 
FISCALE 

SPESA 
RICHIEST

A 

SPESA 
AMMESS

A 

AIUTO 
CONCE

SSO 
CUP 

1 
529/2022 MARIGHETT

O BETTY 
MRGBTY68L42Z133
E 17307,79 2500,00 

2500,0
0 

D63J220002
10001 

2 

472/2022 ALBERO 
CIMA D’ASTA 
DI FATTORE 
GLORIA 

FTTGLR79H63L378
R 8409,41 2500,00 

2500,0
0 

D63J220002
20001 

3 
705/2022 FLOREALE 

DI RIPPA 
ANNA 

RPPNNA94D41B006I 3755,18 2500,00 
2500,0

0 
D63J220002

30001 

4 
493/2022 PIASENTE 

ANDREA 
PSNNDR74P26G224
L 6349,50 2500,00 

2500,0
0 

D63J220002
40001 

5 
606/2022 BUCCELLARI 

MICHELLE 
BCCMHL84C66L378

K 3579,79 2500,00 
2500,0

0 
D63J220002

50001 

6 
487/2022 RIPPA 

JESSICA 
RPPJSC87M55B006

Y 2639,08 2500,00 
2500,0

0 
D63J220002

80001 

7 

647/2022 HAIR 
GENERATIO
N DI 
BUCCELLARI 
ELISA 

BCCLSE86A42L378J 3459,11 2500,00 
2500,0

0 
D63J220002

60001 

8 
1085/2022 KARISMA’05 

DI DEBORA 
GUZZO 

GZZDBR86B66B006
Q 4207,98 2500,00 

2500,0
0 

D63J220002
70001 

9 
567/2022 PIASENTE 

LUISA 
PSNLSU68C46B006
S 2392,46 2392,46 208,18 

D63J220002
90001 

 
CONSIDERATO che in data 16 maggio 2022 il RUP ha comunicato alle medesime Ditte la 
concessione dell’aiuto, il CUP assegnato alla domanda di contributo, nonché le modalità per 
richiedere la liquidazione delle somme spettanti; 
 
VISTE le domande di liquidazione presentate relative a spese di gestione: 
 

N° 
. 

N° PROT. 
DATA RAGIONE 

SOCIALE 
CODICE 
FISCALE 

IMPONIBILE 
FATTURE 

CON 
QUIETANZA  

AIUTO 
CONCESSO 

CUP 

1 

3042 
24/05/22 

MARIGHETTO 
BETTY 

MRGBTY68L42Z133E 2853,19 2500,00 
D63J2200021

0001 

2 

2940 
19/05/22 

ALBERO CIMA 
D’ASTA DI 

FTTGLR79H63L378R 2509,41 2500,00 
D63J2200022

0001 



FATTORE 
GLORIA 

3 

3075 
258/05/22 

FLOREALE DI 
RIPPA ANNA 

RPPNNA94D41B006I 3257,28 2500,00 
D63J2200023

0001 

4 

2993 
23/05/22 

PIASENTE 
ANDREA 

PSNNDR74P26G224L 3935,00 2500,00 
D63J2200024

0001 

5 

3002 
26/05/22 

BUCCELLARI 
MICHELLE 

BCCMHL84C66L378K 3579,79 2500,00 
D63J2200025

0001 

6 

2915 
18/05/22 

RIPPA 
JESSICA 

RPPJSC87M55B006Y 2587,79 2500,00 
D63J2200028

0001 

7 

30902 
26/05/22 

HAIR 
GENERATION 
DI 
BUCCELLARI 
ELISA 

BCCLSE86A42L378J 3459,11 2500,00 
D63J2200026

0001 

8 

3021 
23/05/22 

KARISMA’05 
DI DEBORA 
GUZZO 

GZZDBR86B66B006Q 3272,28 2500,00 
D63J2200027

0001 

9 

3395 
08/06/22 

PIASENTE 
LUISA 

PSNLSU68C46B006S 462,58 208,18 
D63J2200029

0001 

 
VISTE  le dichiarazioni di non doppio finanziamento;  
 
CONSIDERATO che il RUP ha sottoposto a controllo la predetta documentazione, per quanto 
riguarda tutti gli elementi che è stato possibile e appropriato verificare, ed in particolare: 

- la conformità dell'operazione completata con l'operazione per la quale era stata 
accolta la domanda di contributo, in particolare la corrispondenza tra le voci di costo 
che hanno determinato l’ammontare della spesa ammessa e quelle effettivamente 
sostenute e rendicontate dal beneficiario; 

- la corrispondenza tra i costi sostenuti ed i pagamenti effettuati, secondo le modalità 
previste dal bando; 

- la regolarità del DURC; 
 
VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) 
n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga; 

 
DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA): 

- l’aiuto individuale è stato registrato prima della concessione dello stesso, con la 
conseguente attribuzione dello specifico codice identificativo “Codice Concessione 
RNA – COR”, ed è stato successivamente convalidato; 

- è stata acquisita la specifica visura ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de 
minimis” propedeutica alla liquidazione del contributo; 

-  
VISTO il vademecum per l’attuazione del fondo in oggetto, dd. Marzo 2022, riguardo 
l’assoggettabilità del contributo a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del D.P.R. n. 600/1973, 
ad esclusione di quelli per l’acquisto di beni strumentali. 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 2 di data 11.02.2022 con la quale si approvava il 
Documento unico di Programmazione, del bilancio di previsione con i relativi allegati, della 
nota integrativa e del piano degli indicatori di di spesa prevista con  delibera della Giunta 
Comunale n. 102 dd 11/05/2022,  al capitolo Piano dei Conti Finanziario U:1.04.99.999- Miss. 
14 – Programma 1 (capitolo n. 2556) del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale di data 14.02.2022 n° 18 con la quale 

è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2022 del Comune di 

Pieve Tesino - individuazione dei responsabili dei servizi e degli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla relativa competenza; 

 
PRESO ATTO dei pareri di cui all’art. 185 del codice degli enti locali approvato con L.R. 

nr.02/2018 e ss.mm. ed ii. di regolarità tecnico – amministrativa, reso dal Collaboratore 

amministrativo Menato Marica, e di regolarità contabile, reso dalla Responsabile dell’Ufficio 

ragioneria Giuliana Nervo; 

 

ad unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) di liquidare, quale contributo a rimborso delle spese ammesse e sostenute indicate in 

premessa, relative a spese di gestione, alle seguenti ditte: 

N° 
. 

RAGIONE 
SOCIALE 

CODICE FISCALE CODICE IBAN  
IMPORTO 

DA 
LIQUIDARE 

CUP 

1 
MARIGHETTO 
BETTY 

MRGBTY68L42Z133E 
IT 47 R 08102 34580 
000020042972 

2500,00 D63J22000210001 

2 

ALBERO CIMA 
D’ASTA DI 
FATTORE 
GLORIA 

FTTGLR79H63L378R 
IT 68 D 08102 35250 
000022000466 

2500,00 D63J22000220001 

3 
FLOREALE DI 
RIPPA ANNA 

RPPNNA94D41B006I 
IT 85 M 08102 35250 
000022000711 

2500,00 D63J22000230001 

4 
PIASENTE 
ANDREA 

PSNNDR74P26G224L 
IT 58 Q 02008 35250 
000013821508 

2500,00 D63J22000240001 

5 
BUCCELLARI 
MICHELLE 

BCCMHL84C66L378K 
IT 77 P 02008 35250 
000040981482 

2500,00 D63J22000250001 

6 
RIPPA 
JESSICA 

RPPJSC87M55B006Y 
IT 41 U 08110 23525 
000002200818 

2500,00 D63J22000280001 

7 

HAIR 
GENERATION 
DI 
BUCCELLARI 
ELISA 

BCCLSE86A42L378J 
IT 06 N 02008 35250 
000105472969 

2500,00 D63J22000260001 

8 
KARISMA’05 
DI DEBORA 
GUZZO 

GZZDBR86B66B006Q 
IT 42 Q 08102 35250 
000022000803 

2500,00 D63J22000270001 

9 
PIASENTE 
LUISA 

PSNLSU68C46B006S 
IT 72 M 08102 35440 
000043014158 

208,18 D63J22000290001 



 

2) di dare atto che l’importo di Euro 20.208,18 è imputato  al piano dei conti finanziario U 
1.04.99.999 miss. 14 pr. 1 (capitolo di spesa n. 2556) del bilancio di previsione 2022-2024 
esercizio 2022; 

3) di assoggettare i contributi a ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi del D.P.R. n. 600/1973, in 
quanto riferiti a spese di gestione. 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2 e s.m. ed int. per dar corso alla liquidazione entro breve tempo considerata la scadenza 
del 31/06/2022. 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 

interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 
5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 16.06.2022 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 16.06.2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

